
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 25/09/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09 settembre 2015, n. 1607
 
P.O.I.n - Attrattori culturali, naturali e turismo-FESR 2007/2013-Avanzamento finanziario ASSE II -
Presa d’atto Decreto Direzione generale Politiche del Turismo MiBACT Asse II del 31 marzo 2015-
Adempimenti conseguenziali - Adempimenti ex D.Lgs.vo 118/2011. Istituzione nuovo capitolo e
variazione dotazione competenza e cassa ai sensi dell’art. 42 L.R. n. 28/2001 - U.P.B. 04.00.01 -
Variazione di bilancio.
 
 
 
Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Dott. Giovanni Liviano D’Arcangelo, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Servizio Turismo e confermata dal Direttore d’Area politiche per la
Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, riferisce l’Ass. Curcuruto:
 
Premesso che:
il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007-2013,
approvato con Decisione n. C (2008) 5527 del 6 ottobre 2008 e, nella sua nuova riformulazione, con
Decisione della Commissione (2013) 5954 del 18 settembre 2013 (di seguito: “POIn”), ha individuato il
Dipartimento per gli Affari regionali, il turismo e lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, quale
Organismo Intermedio per la linea di intervento II.2.1 “Azioni istituzionali di promozione integrata a livello
interregionale, nazionale e internazionale, dell’offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni
Convergenza”;
con la determina n. 2 del 25 marzo 2015 dell’Autorità di Gestione del POIn, è stata ampliata la dotazione
finanziaria delegata all’Organismo Intermedio POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” Linea II.2.1 del
FESR 2007/2013, fino ad un importo massimo rimborsabile pari a € 38.970.000,00;
con il decreto del 31 marzo 2015 dell’Organismo Intermedio POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo”
Linea II.2.1 del FESR 2007/2013, registrato alla Corte dei Conti in data 29 aprile 2015, reg. n.1 - foglio n.
1758, sono stati impegnati euro 15.196.953,15 a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn attrattori
culturali, naturali e turismo per interventi da realizzarsi nel corso del 2015;
l’Organismo Intermedio POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” Linea II.2.1 del FESR 2007/2013,
nell’ambito degli interventi finanziati a valere sulla dotazione di competenza, è beneficiario del progetto
“Promozione, promo-commercializzazione e sensibilizzazione di aree di attrazione culturale delle regioni
convergenza anche con vie di accesso aeroportuali minori” -CUP F82C15000230002;
l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;
un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre amministrazioni,
in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del contraente;
è interesse comune dell’Organismo Intermedio POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” Linea II.2.1

1



del FESR 2007/2013, anche nella sua qualità di Amministrazione Beneficiaria del progetto sopra citato,
e della Regione Puglia sviluppare attività di sensibilizzazione, animazione e promozione nel polo del
Salento, per dare concreta attuazione agli obiettivi del Programma;
l’interesse di cui al precedente punto può qualificarsi come interesse comune ai sensi del richiamato art.
15 della legge n. 241/90;
nel corso degli incontri del 4 e del 9 febbraio 2015, l’Organismo Intermedio ha comunicato alle Regioni
Convergenza l’intenzione di prevedere nell’ambito del progetto sopra menzionato un’attività di
sensibilizzazione da affidare a soggetti sul territorio individuati attraverso una manifestazione
d’interesse;
con nota n. 669 del 31 marzo 2015, la Regione Puglia ha manifestato la volontà di partecipare
all’attuazione di tale progetto e si è resa disponibile a realizzare attività di animazione, sensibilizzazione
e promozione del territorio nel Polo del Salento avvalendosi della propria società in house
Pugliapromozione, anche al fine di ottimizzare tempi e risorse;
nell’ambito della sezione finanziaria del documento di programmazione del progetto sopra richiamato,
l’Organismo Intermedio ha appostato uno specifico stanziamento di € 200.000,00 per la realizzazione di
attività di animazione, sensibilizzazione e promozione del territorio nel Polo del Salento;
con nota n. 1578 del 16 luglio 2015, la Regione Puglia, confermando la volontà di partecipare alla
realizzare del progetto ponendo in essere attività di sensibilizzazione, animazione e promozione del
territorio, ha comunicato la variazione delle modalità precedentemente previste per l’attuazione
dell’intervento, tenuto conto dei notevoli carichi di lavoro di Pugliapromozione e dell’opportunità di
realizzare più efficacemente l’intervento in considerazione della tipologia di attività programmate;
nell’ambito della medesima nota, la Regione Puglia ha individuato, pertanto, l’Ufficio Promozione del
Servizio Turismo della regione stessa quale struttura responsabile della realizzazione dell’intervento
denominato “Organizzazione, realizzazione e gestione di educational tour e press trip per la Promozione
del Polo Salento con via di Accesso Aeroporto di Brindisi”, descritto nella scheda allegata che
costituisce parte integrante del presente atto;
nell’ambito della medesima nota, la Regione Puglia ha altresì comunicato che i servizi descritti nella
scheda intervento saranno affidati tramite procedura negoziata mediante la piattaforma telematica di
acquisto EmPULIA, con acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 c.11 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. e dell’art. 5 c. 9 del R.R. n.25 del 15/11/2011;
con nota n. 374 del 23 luglio 2015, l’Organismo Intermedio ha espresso parere favorevole all’attuazione
della collaborazione con la Regione Puglia mirata alla realizzazione dell’intervento come descritto nella
scheda allegata e secondo le modalità di attuazione ivi definite;
in data 23/07/2015 è stata sottoscritta una convenzione, tra Il Ministero dei beni e delle attività culturali e
del turismo Segretariato Generale, CF 97803850581,- Organismo Intermedio POIn “Attrattori culturali,
Naturali e turismo” Linea II.2.1 del FESR 2007/2013, in qualità di Beneficiario del Progetto CUP
F82C15000230002,nella persona del Responsabile dell’Organismo Intermedio dott. Roberto Rocca,
domiciliato per la carica presso il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo in V.le Castro
Pretorio n. 105, 00185 Roma e la Regione Puglia, CF 80017210727, in qualità di Amministrazione
Partner nella realizzazione del progetto, nella persona del Direttore Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti dott. Francesco Palumbo, domiciliato per la carica presso la sede
della Regione Puglia in Via Gobetti n. 26, 70125 Bari, per la realizzazione di un intervento nell’ambito
del progetto “Promozione, promo-commercializzazione e sensibilizzazione di aree di attrazione culturale
delle regioni convergenza anche con vie di accesso aeroportuali minori” CUP F82C15000230002.
 
Considerato che
- a seguito della convenzione sottoscritta è necessario accertare l’entrata di € 200.000,00 per la
realizzazione di attività di animazione, sensibilizzazione e promozione del territorio nel Polo del Salento,
aumentando la dotazione finanziaria degli appositi capitoli di Bilancio, in Entrata sui quali sono allocate

2



le risorse rimborsate dall’UE - per il Cofinanziamento a valere sul FESR (74,20%), e le risorse del
Cofinanziamento Nazionale trasferite a cura del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria
Generale dello stato - I.G.R.U.E. (25,80%);
- il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con legge regionale n. 53 del
23/12/2014 prevede, nell’ambito della U.P.B. 04.00.01, tra gli altri, il seguente capitolo: capitolo 1083510
“SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013 progetti a titolarità
regionale” classificato 5.2.2.3.1.2;
- In virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, e delle circolari n. 3 e 5 del 2015 del Servizio
Bilancio e Ragioneria, occorre provvedere alla istituzione di un nuovo capitolo di spesa, collegato al
summenzionato capitolo 1083510, per le esigenze operative derivanti dalla convenzione
summenzionata.
 
Considerato altresì che
- per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale, tale attività non comporta impegni finanziari a
carico del Bilancio regionale in quanto la spesa cofinanziata è per il 74,20% dal F.E.S.R. e per il
25,80% dal F. d. R. Stato.
 
COPERTURA FINANAZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel BilancioRegionale 2015- Parte SPESA che trovano copertura con lo stanziamento da iscrivere nel
Bilancio 2015 - Parte ENTRATA -
 
VARIAZIONE dotazione competenza e cassa capitoli di BILANCIO
U.P.B. 04.03.34
“Entrate in conto capitale” - Coordinamento Area 04
 
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato
1. capitolo n. 4334000 “TRASFERIMENTO QUOTA COMUNITARIA FONDI POIN-FESR 2007-2013
(ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DALL’UNIONE EUROPEA) - 4.3.14.1.1
incremento da presente atto € 148.400,00
2. capitolo n. 4334010 “ TRASFERIMENTO QUOTA NAZIONALE DEL FONDO DI ROTAZIONE e del
PAC PER LA REALIZZAZIONE DEL POIN FESR 2007-2013
(ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI) - 4.3.10.1.1
incremento da presente atto € 51.600,00
Si attesta che l’importo di euro 200.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con
debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
importo totale € 200.000,00
esercizio 2015 € 200.000,00
 
soggetto debitore: O.I. POIN Linea Intervento II.2.1 Ministero dei beni e delle attività culturali e del
turismo - V.le Castro Pretorio n.105 c/o Biblioteca Nazionale - ROMA - CF 97803850581
 
U.P.B. 04.00.01
 
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
1. C.N.I. 1083834 “Spese per l’attuazione del progetto denominato “Organizzazione, realizzazione e
gestione di educational tour e press trip per la Promozione del Polo Salento con via di Accesso
Aeroporto di Brindisi”, collegato al capitolo 1083510 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

3



POIN-FESR 2007-2013 - progetti a titolarità regionale”
incremento di cassa e competenza disposto con il presente atto € 200.000,00
cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05 - programma 02 - U 2.03.03.03
I provvedimenti di Impegno, come da dispositivo di cui alla delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, saranno
assunti dal Dirigente del Servizio Turismo autorizzato con la presente DGR ad operare sulla U.P.B.
04.00.01, nei limiti dell’importo del progetto summenzionato, di € 200.000,00.
La presente variazione di bilancio è proposta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma
463 dell’articolo unico della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) e delle disposizioni contenute nella
D.G.R. n° 841 del 23/04/2015.
 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera a) e d).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 
1. di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato;
 
2. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, Servizio Turismo,
Ufficio promozione, relative al summenzionato progetto prevedono una spesa complessiva di €
200.000,00 finanziate interamente dai Fondi FESR (74,20%) e dal F.d.R. (25,80%) assegnati al
programma;
 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire un capitolo di nuova iscrizione così come
indicato nella parte COPERTURA FINANZIARIA, collegato al capitolo originario 1083510:
C.N.I. _______________
cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05 - programma 02 - U 2.03.03.03
 
4. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’incremento di dotazione dei capitoli in
Entrata e di Spesa relativi al programma “POIN FESR 2007-2013” ed ai fini, relativi all’attuazione del
progetto denominato “Organizzazione, realizzazione e gestione di educational tour e press trip per la
Promozione del Polo Salento con via di Accesso Aeroporto di Brindisi” con l’iscrizione e l’accertamento
della somma complessiva di € 50.000,00, come di seguito indicato
 
A. Parte ENTRATA - Bilancio Vincolato
Variazione in aumento
U.P.B. 04.03.34
“Entrate in conto capitale” - Coordinamento Area 04

4



A.1 capitolo n. 4334000 “TRASFERIMENTO QUOTA COMUNITARIA FONDI POIN-FESR 2007-2013
(ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DALL’UNIONE EUROPEA) - 4.3.14.1.1
incremento da presente atto € 148.400,00
A.2 capitolo n. 4334010 “TRASFERIMENTO QUOTA NAZIONALE DEL FONDO DI ROTAZIONE e del
PAC PER LA REALIZZAZIONE DEL POIN FESR 2007-2013
(ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI) - 4.3.10.1.1
incremento da presente atto € 51.600,00
B. Parte SPESA Variazione in aumento U.P.B. 04.00.01
 
 
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
C.N.I. 1083834
“Spese per l’attuazione del progetto denominato “Organizzazione, realizzazione e gestione di
educational tour e press trip per la Promozione del Polo Salento con via di Accesso Aeroporto di
Brindisi”, collegato al capitolo 1083510 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR
2007-2013 - progetti a titolarità regionale”
incremento di cassa e competenza disposto con il presente atto € 200.000,00
cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05 - programma 02 - U 2.03.03.03
 
5. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere alla istituzione del capitolo ed all’aumento
della dotazione dello stesso, in termini di competenza e cassa, tra i capitoli dell’U.P.B. 04.00.01, come
riportato nella Sezione Copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 14 comma
2 della L.R. n. 53/14;
 
6. di autorizzare il Dirigente del Servizio Turismo a procedere agli impegni di spesa, ed alle susseguenti
liquidazioni, limitatamente al capitoli incrementato e/o istituito con il presente atto;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
8. di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

5


